
Società della Salute Fiorentina Sud EstSocietà della Salute Fiorentina Sud Est
Sede legale: Piazza della Vittoria, 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
Sede operativa: Via di Antella, 58 – Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST

Decreto del Direttore

Numero del provvedimento: 66/2024

Data del provvedimento: 29/10/2024

Oggetto:

Approvazione avviso pubblico per manifestazione di interes-
se rivolto ad operatori economici interessati alla fornitura di
prodotti alimentari e beni di prima necessità, tramite buoni
spesa elettronici da accreditare nella tessera sanitaria, in fa-
vore di soggetti  economicamente svantaggiati  residenti  nei
comuni della zona fiorentina sud est. 

Struttura proponente: Direzione

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni

IL DIRETTORE 

RICHIAMATE:

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm. ed ii., che al

Capo III bis “Società della salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società

della Salute in Toscana;

- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei

diritti di cittadinanza sociale”;

VISTI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud-Est, sottoscritta

in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità

con la LR n.40/2005 e ss.mm. ed ii., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli

Dott. Ferdinando Ferrini; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 24.02.2021, che

incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio;

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021



Società della Salute Fiorentina Sud EstSocietà della Salute Fiorentina Sud Est
Sede legale: Piazza della Vittoria, 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
Sede operativa: Via di Antella, 58 – Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

con la quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società

Società della Salute Fiorentina Sud Est 2 della Salute per la gestione diretta e unitaria prevista

dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. ed ii e dal PSSIR 2018-2020;

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est;

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento

di Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi

allegati per l’annualità 2024;

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea

dei Soci n. 2 del 23 febbraio 2024;

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30/05/2024, che

proroga l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024;

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti;

-  la  Delibera  di  Assemblea  dei  Soci  n.  10  del  13/9/2024  con  la  quale  è  stata  approvata  la

composizione della Giunta Esecutiva della Società della Salute;

DATO ATTO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. ed ii. definisce le Società della

Salute “organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è

rinvenibile sia nella L.R. n. 40/2005 ss.mm. ed ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli enti locali" e ss.mm. ed ii., che all’art. 31 disciplina dei Consorzi; 

RICHIAMATE: 

- la Legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di

interventi e servizi sociali”;

-  il  D.p.c.m.  30 marzo 2001 "Atto di indirizzo e coordinamento sui  sistemi di affidamento dei

servizi alla persona previsti dall'art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”;

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo



Società della Salute Fiorentina Sud EstSocietà della Salute Fiorentina Sud Est
Sede legale: Piazza della Vittoria, 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
Sede operativa: Via di Antella, 58 – Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- D.lgs 36/2023  Codice dei Contratti Pubblici;

-  la  Legge  n.  136  del  13.08.2010,  ed  in  particolare  l’art  3  in  tema  di  “tracciabilità  di  flussi

finanziari”;

-  il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 «Disposizioni in materia dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge

n.42 del 05.05.2009 e ss.mm. ed ii.

 RICHIAMATO altresì il vigente  Regolamento per l’erogazione degli interventi e dei servizi di

assistenza e di promozione sociale, approvato dai Comuni facenti parte della Società della Salute

Fiorentina SudEst,  che promuove gli interventi e i servizi del Sistema Integrato e Sociosanitario

finalizzati al raggiungimento dei seguenti obiettivi:

-  assicurare  la  fruibilità  delle  prestazioni,  dei  servizi  e  delle  strutture  secondo  modalità  che

garantiscono l’uguaglianza di trattamento a parità di bisogno, nonché la scelta a parità di costi;

-  realizzare  un  sistema  capace  di  integrare  servizi  pubblici,  attività  del  privato  sociale  delle

organizzazioni no-profit della società civile del volontariato  e delle famiglie;

-  garantire  la  dignità  della  persona,  la  riservatezza  delle  informazioni,  e  perseguire  una  reale

integrazione con i servizi sanitari-educativi-culturali e del mondo del lavoro; 

CONSIDERATO CHE:

-  la  Società  della  Salute  Fiorentina  Sud  Est  nell’ambito  delle  politiche  sociali  di  sostegno

economico rivolte alla cittadinanza, intende modificare l’erogazione diretta del sostegno economico

tramite i Buoni spesa sperimentando una nuova modalità di gestione dei Buoni spesa previsti e

assegnati ai beneficiari individuati sulla base del vigente “Regolamento“; 



Società della Salute Fiorentina Sud EstSocietà della Salute Fiorentina Sud Est
Sede legale: Piazza della Vittoria, 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
Sede operativa: Via di Antella, 58 – Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

- questa nuova  modalità di gestione intende informatizzare i Buoni Spesa con Tessera Sanitaria

attraverso l’abbinamento dell’importo erogato al codice fiscale del beneficiario, con l’utilizzo di

specifici software forniti da soggetti terzi e reperibili sul MePa, e contemporaneamente consente

facilità nella domanda, nell'istruttoria,  nell'erogazione e nella tracciabilità degli  stessi  presso gli

esercizi commerciali accreditati;

-  tramite   l'utilizzo  della  tessera  sanitaria  come  modalità  di  pagamento  presso  gli  esercenti

convenzionati, si procede a sostituire i tradizionali buoni cartacei, offrendo così agli utenti e agli

esercenti un metodo più efficiente e moderno per effettuare acquisti;

DATO ATTO CHE questo intervento consente pertanto di garantire:

- la tracciabilità delle risorse pubbliche e far sì che queste siano destinate all’acquisto di beni di

prima necessità;

- il rispetto della riservatezza per gli assegnatari evitando che gli utenti si debbano presentare presso

gli uffici a ritirare fisicamente il buono;

-  affermare  la  non  cedibilità  dei  buoni  spesa  di  modo  che  siano  effettivamente  utilizzati  dai

beneficiari;

PRECISATO CHE tramite la pubblicazione dell’Avviso Pubblico di Manifestazione di  interesse,

la  Società  della  Salute  Fiorentina  Sud  Est  intende  costituire  una  rete  di  esercizi  commerciali

interessati ad accettare i buoni spesa digitalizzati per l’acquisto di generi alimentari e prodotti di

prima necessità inclusi prodotti essenziali per l’igiene personale, per la prima infanzia  e per la

pulizia della casa presso il proprio o i propri punti vendita;

RITENUTO pertanto di dare avvio alla prima fase della sperimentazione con l’ approvazione dello

schema di Avviso per Manifestazione di interesse, rivolto ad operatori economici interessati alla

fornitura  di  prodotti  alimentari  e  beni  di  prima  necessità,  tramite  buoni  spesa  elettronici  da

accreditare nella tessera sanitaria, in favore di soggetti economicamente svantaggiati residenti nei

comuni  della  zona  fiorentina  sud  est,   allegato  al  presente  provvedimento  unitamente  alla



Società della Salute Fiorentina Sud EstSocietà della Salute Fiorentina Sud Est
Sede legale: Piazza della Vittoria, 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
Sede operativa: Via di Antella, 58 – Loc. Ponte a Niccheri – 50012 Bagno a Ripoli (FI)
C.F. 94297490487 – P.IVA 07179170480

modulistica dedicata, a formarne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO della regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49

comma 1 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.; 

DISPONE 

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento;

2. di approvare lo schema di Avviso per Manifestazione di interesse rivolto ad operatori economici

interessati  alla  fornitura  di  prodotti  alimentari  e  beni  di  prima  necessità,  tramite  buoni  spesa

elettronici da accreditare nella tessera sanitaria, in favore di soggetti economicamente svantaggiati

residenti nei comuni della zona fiorentina sud est  allegato al presente provvedimento unitamente

alla modulistica dedicata, a formarne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che le risorse per la realizzazione delle attività progettuali trovano adeguata copertura

finanziaria nel bilancio dell’Ente;

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

5.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  33/2013  sul  proprio  sito

istituzionale;

6. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale.

Bagno a Ripoli, 29/10/2024 IL DIRETTORE

Dott. Simone Naldoni


		2024-10-29T16:41:52+0100
	SIMONE NALDONI




